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Sposób wytwarzania biomasy, zwłaszcza białkowej

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia biomasy, zwłaszcza białkowej, na drodze bio¬
syntezy grzybów nitkowatych z klasy Fulngi ini-
(perfecti, mającej zastosowanie szczególnie w prze¬
myślę (paszowym jako dodatek do pas-z. 5

Znane są sposoby wytwarzania biomasy białko¬
wej metodą hodowli wgłębnej przy użyciu róż¬
nych mikroorganizmów, jak na przykład drożdży,
pleśni z klasy Fungi imperfecti, takich jak: Bys-
sochlamys, Cliocladium, Paecilomyces, Spicaria, 10
Trichodenma itjp.

Pożywki ciekłe, stosowane do biosyntezy bioma¬
sy białkowej, zawierają zwykle jako źródło węgla:
ługi posiarczynowe, ługi 'posulfitowe, hydrolizaty
odpadów roślinnych, melasę, wywar melasowy; ja- 15
ko źródło azotu: siarczan amonu lub inne sole

amonowe, a jako źródło fosforu — fosforany dwu-
amonowe, superfosfa't itp.

Według znanych sposobów biosyntezy substancji
białkowych metodą hodowli wgłęjbnej pożywkę, za- 20
wierającą źródło węgla, azotu oraz sole amonowe,
sterylizuje się pod ciśnieniem, na przykład za po¬
mocą wymienników ciepła lub w fermemtorach,
schładza do temperatury optymalnej dla rozwoju
danego mikroorganizmu, po czyim szczepi przygo- 25
towanym uprzednio inocuHum i prowadzi proces
biosyntezy metodą periodyczną, ciągłą lub półciąg-
łą przy stałym napowietrzaniu i mieszaniu środo¬
wiska hodowlanego.

Szczegółowe jednak sposoby biosyntezy bioma- 30

sy białkowej opracowywane są w zależności od
charakteru użytej pożywki oraz mikroorganizmu.

W opisie patentowym KFN nr 2 095 306 podano
sposób biosyntezy biomasy w ługach posiarczyno¬
wych przy zastosowaniu pleśni, należących do kla¬
sy Fungi imperfecti, takich jak: Byssochlamys,
Cliocladium, Paecilomyces, Trichodenma. Otrzyma¬
na tym sposobem biomasa zawiera 45—60% biał¬
ka surowego.

W opisie patentowym niemieckim nr 744 677 opi¬
sany jest sposób biosyntezy biomasy białkowej z
hydrolizatów celulozy lub ługów posulfitowych
przy zastosowaniu pleśni z rodzaju: Sterimatocy-
tis, Aspergillus, Penicilliuim, Citromyces.

W opisie patentowym Stanach Zjednoczonych
Ameryki nr 3 151 038 omówiona została produkcja
biomasy białkowej z pleśni, należących także do
Fungi imperfecti metodą wgłębną, lecz w .pożywce
syntetycznej, zawierającej źródło węgla, azotu o-
raz sole cynku w ilości 300 ppm. Otrzymana tym
sposobem biomasa zawiera około 40°/o białka.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego, na¬
dającego się szczególnie do stosowania w skali
przemysłowej, sposobu wytwarzania biomasy biał¬
kowej na drodze hodowli wgłębnej grzybów nitko¬
watych z klasy Fungi imperfecti oraz ustalenia
warunków prowadzenia procesu hodowli.

Cel ten spełnia sposób według wynalazku, któ¬
rego istota polega na tym, że proces biosyntezy
biomasy białkowej prowadzi się za pomocą nowe-
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go szczepu grzyba nitkowatego z podklasy Fungi
imperfecti w pożywce melasowej, systemem wie-
lostadiowym, przy czym hodowlę produkcyjną
szczepi się inoculum, otrzymanym z wcześniej¬
szych hodowli inokularnych w ilości 1^)—30% w 5
stosunku do użytej melasy.

Proces biosyntezy prowadzi się w czasie 10—24
godzin, przy pH środowiska hodowlanego, ustalo¬
nym w granicach 4,0—5,0, dozując melasę i sole
azotowe w takiej ilości, aby stosunek węgla do 10
imelasy przez cały czas hodowli wynosił 7:1, a
rozcieńczenie końcowe melasy — 1:26. Hodowlę
prowadzi się w warunkach aerobowych, napowie¬
trzając środowisko hodowlone . do uzyskania
współczynnika wnikania tlenu w granicach 600—: 15
—900 h-1.

W powyższych warunkach prowadzi się także po¬
szczególne hodowle inokularne w odpowiednio
zwiększonych fermentorach dla otrzymania nie¬
zbędnej ilości inoculum do zaszczepienia hodowli 20
produkcyjnej, przy czym ilość hodowli inokular¬
nych uzależniona jest od pojemności fermentora,
w którym prowadzić się ma hodowlę produkcyj¬
ną. Pierwszą hodowlę inokularną prowadzi się w
kolbach na wytrząsarce, a następne w fermen- 25
torach.

Nowy szczejp grzyba nitkowatego z podklasy
Fungi imperfecti zdeponowany jest w Instytucie
Przemysłu Fermentacyjnego (pod symbolem OX.
Szczep ten posiada następujące cechy morfologicz- 30
ne:

Pożywka. Czapek-Doxa oraz brzeczka słodowa
8°Blg z dodatkiem 2°/o agaru. Obie pożywki sty-
rylizowane w autoklawie w przeciągu .30 minut
przy ciśnieniu 0,5 atn. 35

Warunki wzrostu. 37°C, około 2 tygodni.
Tempo wzrostu. 6—7 cm w ciągu 3 dni na brze¬

czce i 5—6 cm w ciągu 3 dni na -pożywce Czapek-
-Doxa.

Typ wzrostu na brzeczce. Okrągłe, białe, pilśnio- 40
watę kolonie o lekko wzniesionym centrum i po¬
strzępionych brzegach, niekiedy promieniście pofał¬
dowane. Średnica kolonii po 7 dniach około 9 cm.
Po 3 dobach obserwuje się obfite oliwkowo-brą-
zowe zarodniki, pokrywające całą kolonię, z wy¬
jątkiem jej brzegu. Spodnia strona kolonii, nie¬

znacznie pofałdowana i nie wrastająca w podłoże,
jest początkowo biała, w miarę starzenia się za¬
czyna wytwarzać brązowy pigment.

Na pożywce Czapek-Doxa. Białe kolonie okrągłe,
pilśniowate, o guzikowo wzniesionym centrum i
postrzępionych brzegach; płaskie. Średnica po 7
dniach około 6 cm. Bardzo skąpe jasno kremowe
zarodniki pojawiają się po 6—7 dniach w centrum
kolonii. Spodnia, gładka strona kolonii, nie wra¬
stająca w podłoże, jest biała, w miarę starzenia
się wytwarza jasn^ brązowy pigment, układający
się koncentrycznie.

Konidia. Owalne konidia wytworzone - są na
drzewkowatych konidioforach, charakteryżujących
się bardzo wyraźnie wykształconą" komórką pod¬
stawową. Wytworzone są na ■końcach 'stemgm i
mogą tworzyć krótkie łańcuszki. Konidia są jed¬
nokomórkowe, mają lekko zgrubiałą ściankę ko¬
mórkową. Wyrosłe na pożywce Ćzapek-Doxa są
jasno lub cemno kremowe, na brzeczce zaś oliwko-
wo-brązowe. Ich wymiary wahają się od 2,6X3,5
do 5,6X6,9 ,a.

Grzybnia. Na obu pożywkach występują dwa ro¬
dzaje strzępków. Młodsze strzępki są jednokoimór-
kowe (bez przegród), o jednorodnej jaslio zielonej
pdazmie i dobrze widocznych jądrach i wodnicz-
kach. Strzępki te są grube, o dobrze wykształco¬
nych ściankach komórkowych.

Wymiary. Drugi rodzaj strzępków jest znacznie
cieńszy, o dobrze wykształconych soczewkowatych
przegrodach komórkowych i ciemno zielonej plaz¬
mie, zawierającej liczne ziarnistości. Komórki są
jednojądrowe, a ściana komórkową — bardzo cien¬
ka. Szerokość strzępków grubszych: 2,25—3,6 \iy
cieńszych —- 0,9—1,35 /u.

Siposób postępowania według wynalazku jest na¬
stępujący:

Przykład. Stadium I. Czystą kulturę nowe¬
go szcze'pu Fungi imperfecti hoduje się na sto¬
sach brzeczkowo-agarowych w temperaturze 3Ś^
przez okres 70 godzin, tj. do wytworzenia koni-
diów, których zawiesiną o stężeniu 1'010 konidiów/
ml szczepi się hodowle inokularne.

Stadium II. Hodowlę inokularną prowadzi się;
na wytrząsarce w kolbach o pojemności 500 ml,,
zawierających 100 ml brzeczki melasowej o roz-

Tablica

Godzina

hodowli

0

2

4
6

8.

10

12
14

16

18

stadia inokularne

woda
ml

9 200

melasa
1:1

ml

100

-200

200
200

100

20«/o
NH4OH

ml

7,5
9,0

18,0
8,0
4,0

stadium produkcyjne \

woda
ml

9 200

melasa

1:1
ml

100
100

100

200

200

100

20°/o 1
• NH4OH [

ml |
7,5 1
9,0

18,0 1
5,0 [
5,0 \
1,9
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cieńczeniu końcowym 1:25, w ciągu 20 godzin. Na¬
stępne stadia inokularne prowadzi się w fenmen-
torach, zwiększając odipowiednio pojemność tych
urządzeń.

(Poniżej podany jest przykład hodowli inokular¬
ne j i produkcyjnej w fermentorze o .pojemności
Około 10 litrów:

400 g melasy rozcieńcza się wodą w stosunku 1:1,
klaruje się metodą kwaśną na gorąco i uzupełnia
wodą do objętości 800 ml. Następnie do 9 200 ml
wódy wodociągowej dodaje się 100 ml melasy roz¬
cieńczonej 1:1, 8,3 g fosforanu dwuamonowego i
ustala pH środowiska na poziomie 4,2 przez do¬
danie kwasu siarkowego.

[Przygotowaną pożywkę sterylizuje się w fer¬
mentorze o pojemności 25 litrów pod ciśnieniem
0,6 atn w ciągu 45 minut i po ochłodzeniu szczepi
się zawiesiną grzyfoni nowego szczepu w ilości 15*/o,
wyhodowaną w kolbach. Hodowlę wgłębną pro¬
wadzi się w temperaturze 37°C przy 900 Obrotach
mieszadła na minutę i napowietrzaniu 1 litr po¬
wietrza na 1 litr pożywki na minutę, dozując me¬
lasę oraz sole amonowe według danych podanych
w tablicy.

Po zakończeniu hodowli produkcyjnej grzybnię
oddziela się za pomocą wirówki, inaktywuje w
rozparzaczu kolankowym i suszy w suszarce roz-
pyłowej lub walcowej. Otrzymana w postaci prósz-

6

kiu inaktywowana biomasa białkowa stanowi pro¬
dukt końcowy, który charakteryzuje się zawartoś¬
cią 40^50% białka i 3^5% P205 w suchej masie.

5 Zastrzeżenia patentowe

Sposób otrzymywania biomasy, zwłaszcza biał¬
kowej, na drodze hodowli grzyba z klasy Fungi
imperfecti, znamienny tym, że proces biosyntezy

io prowadzi się w pożywce melasowej przy pomocy
nowego szczepu grzyba z podklasy Fungi imperfec¬
ti, zdeponowanego w Instytucie PrzemysłifFermen^
tacyjnego pod symbolem OX, przy czym hodowlę
produkcyjną szczepi się inooukim, otrzymanym z

25 wcześniejszych hodowli inokularnych w ilości 10-^-'
30°/o w stosunku do użytej melasy, po czym pro¬
wadzi się hodowle, zarówno hodowlę produkcyj¬
ną, jak i poszczególne hodowle inokularne, w cza¬
sie 10—24 godzin, przy pH środowiska hodowla-

20 nego ustalonym w granicach 4,0—5,0, dozując me¬
lasę i sole azotowe w takiej ilości, aby stosunek
węgla do azotu przez cały czas hodowli wynosił
7:1 i rozcieńczenie końcowe melasy 1:25, napowie¬
trzając środowisko hodowlane do uzyskania współ-

25 czynnika wnikania tlenu w granicach 600—900 h_1
i po zakończeniu hodowli produkcyjnej biomasę
oddziela się od cieczy pohodowlanej, inaktywuje
i suszy.
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